
 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 1 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

29 - LUGLIO    - 2022 
N. 35 d’ordine. 
 
 
OGGETTO : Nomina e conferimento dell'incarico all'Organo di Revisione per il triennio 2022-
2025  
  
    

ESTRATTO 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 29 LUGLIO 2022 alle ore 18:00, sotto la presidenza del Sindaco Benvenuto   
Mauro con l’ assistenza del Segretario Generale Candotto dott.ssa Rita e con l’ intervento dei signori: 
    
  Presente/Assente 
Benvenuto  Mauro Sindaco - Presidente Presente 
Acampora Salvatore Consigliere Presente 
Barbon Bruno Consigliere Presente 
Bon Federica Consigliere Presente 
Borgia Vincenzo Consigliere Presente 
Bragato Sara Consigliere Presente 
Calzolari Giacomo Consigliere Presente 
Carta Monica Consigliere Presente 
Comuzzi Lucia Consigliere Presente 
Conte Paola Consigliere Presente 
Cumin Savio Consigliere Presente 
De Benedittis Nicola Consigliere Presente 
Devetti Anna Consigliere Presente 
Di Bert Massimo Consigliere Presente 
Dijust Boris Consigliere Presente 
Marocco Alessandra Consigliere Presente 
Martinelli GianPaolo Consigliere Presente 
Papais Enrico Consigliere Assente 
Sandrigo Elisa Consigliere Presente 
Soranzio Sandro Consigliere Presente 
Vecchiet Livio Consigliere Presente 
 
Presenti: 20 
 
Assenti: 1  
Il Presidente, constata la presenza del numero legale dei Consiglieri. 
IL Presidente sottopone all’ esame del consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti i 
Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione. 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che atto n.ro 38 del 24 settembre 2018 il Consiglio Comunale ha provveduto alla nomina 
dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria del Comune di Ronchi dei Legionari per il triennio 
avente decorrenza 01/10/2018 – 30/09/2021 

PRESO ATTO che con nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e 
Politiche per l’Immigrazione, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 9, comma 4, della L.R. 25/2020, 
veniva comunicata la proroga degli Organi di Revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza 
nell’anno 2021 quindi, nello specifico, fino al 31 marzo 2022; 

PRESO ATTO, altresì che con nota della Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, 
Sicurezza e Politiche per l’Immigrazione, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 56, della L.R. 6/2021, 
veniva comunicata l’ulteriore proroga degli Organi di Revisione economico-finanziaria dei Comuni in 
scadenza nell’anno 2021 quindi, nello specifico, fino al 27 giugno 2022; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla proroga fino al giorno 11 agosto 2022 ai sensi degli artt. 2, 3, 
commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1 e 6 del D.L. 293/1994 convertito, con modificazioni, dalla L. 444/1994; 

VISTI: 

• gli artt. 26 e 27 della L.R. 17 luglio 2015 n.ro 18 con i quali sono state introdotte le disposizioni in 
materia di revisione economica finanziaria degli Enti Locali relativamente all’istituzione dell’elenco 
Regionale  dei revisori dei Conti, le modalità di scelta e di nomina dell’organo di revisione 
economica-finanziaria; 

• il D.P.Reg. n.ro 044/Pres del 28 febbraio 2017, pubblicato sul BUR n.ro 11 del 15 marzo 2017, con 
il quale è stato emanato il regolamento che definisce le modalità ed i termini di iscrizione 
nell’elenco , nonché le modalità di tenuta ed aggiornamento. Le modalità di sorteggio e le cause di 
esclusione/cancellazione/sospensione dall’elenco Regionale dei Revisori dei Conti, 

• il Decreto del Direttore Centrale delle Autonomie Locali e coordinamento delle Riforme n.ro 1051 
del 21 agosto 2017 con il quale veniva istituito l’elenco regionale dei revisori dei Conti degli Enti 
Locali; 

• l’art. 25, comma 3, della L.R. 17 luglio 2015 n.ro 18 il quale prevede che “Nei Comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti e nei Comuni di Grado e Lignano Sabbiadoro è previsto un 
collegio composto da tre componenti” 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, dal 1° settembre 2017 la scelta dell’organo di 
revisione avviene come segue:  

• Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso 
l’Albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla struttura regionale competente;  

• I soggetti iscritti nell’Elenco regionale dei revisori presentano domanda per poter svolgere l’incarico 
di revisore economico-finanziario;  



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 3 

• La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una 
rosa di nove nomi tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda;  

• L’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo di revisione economico-finanziario 
scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal sorteggio;  

DATO ATTO che il Comune di Ronchi dei Legionari, come disposto dall’art. 27 della L.R. 18/2015 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ha comunicato mediante avviso pubblicato all’albo on-line 
dell’Ente e tramite nota inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali (prot. n.ro 8402/P dd. 
14/04/2022) della scadenza del suddetto incarico; 

RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, delle 
istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Ronchi dei Legionari, la 
struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 23 maggio 2022 ha provveduto al sorteggio di 
una rosa di nove nominativi per la nomina dell’organo collegiale di revisione del Comune;  

VISTA la comunicazione di data 24/05/2022, prot. n.ro 0023839/P, pervenuta al protocollo del Comune in 
data 24/05/2022 al n.ro 0011689/A, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e 
Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio eseguito con procedura informatizzata;  

DATO ATTO che risultano estratti, in ordine alfabetico, i sottoelencati nominativi: 

NOMINATIVO QUALIFICA 
CAROTENUTO PIER LUIGI M - GIOVANE/INESPERTO 
GRIZZO STEFANO M – ESPERTO 
KOCINA ILEANA F – GIOVANE INESPERTO 
MACOR ELIANA F – ESPERTO 
MULOTTI EMILIO M – ESPERTO 
PIOVESAN SILVIA F – ESPERTO 
TARALLO AMALIA F – GIOVANE/INESPERTO 
TEDESCHI RENATO M – ESPERTO 
ZANETTE GIOVANNI M - ESPERTO 

ATTESO che i soggetti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità 
previste dall’art.236 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. e dal D.Lgs n. 39/2013: 

RICORDATO che il conferimento dell’incarico è subordinato alla verifica del rispetto dei limiti agli 
incarichi previsto dall’art.27 bis della L.R.18/2015; 

CONSIDERATO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., quelle dello Statuto comunale nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge 
e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 4 

VISTI i curriculum vitae dei nove professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione Centrale Autonomie 
Locali e Coordinamento alle Riforme della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

PRESO ATTO che con decreto n.ro 3307/AAL dd. 14 ottobre 2020 la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia ha definito, modificandoli, i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti; 

TENUTO CONTO che per il Comune di Ronchi dei Legionari la fascia di riferimento per la 
determinazione del compenso all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria è quella relativa ai comuni 
con popolazione da 10.001 a 15.000 abitanti che prevede un compenso minimo, a partire dalla seconda 
nomina, di € 13.854,00.- ed un compenso massimo di € 16.161,00.-; 

VERIFICATO che le entrate finali previste nel Bilancio di Previsione 2022/2024 superano i 10 milioni di 
Euro di cui al punto 5) del D.P.Reg. n.ro 246/2017; 

PRESO ATTO che il compenso a base annua, considerato che al Collegio dei Revisori non saranno 
affidate ulteriori funzioni oltre a quelle stabilite dalle norme di legge in materia di revisione contabile 
degli EE.LL., è fissato così come segue: 

• PRESIDENTE DEL COLLEGIO: Quota base € 13.854,00.- + 2.078,10.- (maggiorazione del 15%) 
+ € 9.927,00.- (aumento del 50%) per un totale complessivo pari ad € 22.859,10.-;  

• COMPONENTI DEL COLLEGIO: Quota base € 13.854,00.- + 2.078,10 (maggiorazione del 15%) 
per un totale complessivo pari ad € 15.932,10.- ciascuno;  

precisando che il predetto compenso base annuo, ai sensi della precitata normativa regionale, è da 
intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche 
disposizioni di legge oltre che omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede del 
Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

VISTI: 

• l’art. 10 c. 2 del D.P.G.R. 044/Pres. del 28/02/2017 che stabilisce che l’atto di nomina può includere 
un solo soggetto tra quelli inseriti temporaneamente nella fascia 2 (GIOVANI/INESPERTI); 

• l’art. 25. Comma 4 ter della L.R. 18/2015 e s.m.i. in base al quale il presidente del collegio è 
nopminato dall’Organo assembleare dell’ente locale scegliendolo tra i componenti, a eccezione  del 
revisore non esperto, come individuato dal regolamento di attuazione di cui all’art. 26 comma 3 
(D.P.G.R. 044/Pres del 28/02/2017); 

• l’art. 27 c. 5 della L.R. 18/2015 e s.m.i. che stabilisce che, nel caso di collegio, la nomina avviene 
con voto limitato a due componenti e nel rispetto delle quote di genere (1/3) nonché garantendo la 
presenza di un revisore NON ESPERTO; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina dell’organo di Revisione contabile 
mediante voto a scrutinio segreto;  

VISTO l’art. 58 del Regolamento del Consiglio in merito al funzionamento del Consiglio Comunale e alle 
modalità della votazione segreta; 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 5 

 

Il Sindaco passa la parola al Segretario dott. Rita Candotto che relaziona sull’argomento e 
spiega le modalità di voto; 

ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco coadiuvato dal Segretario comunale e dai 
Consiglieri scrutatori, per la maggioranza sig. Nicola De Benedittis e per la minoranza sig. Boris 
Dijust, accerta il seguente risultato:  

 
NUMERO TOTALE PRESENTI    …20….. 
SCHEDE VOTATE    …20… 
SCHEDE BIANCHE     …/….. 
SCHEDE NULLE    …/….. 
 
VOTI OTTENUTI:  
 
NOMINATIVO VOTI 
CAROTENUTO PIER LUIGI / 
GRIZZO STEFANO / 
KOCINA ILEANA 8 
MACOR ELIANA / 
MULOTTI EMILIO / 
PIOVESAN SILVIA 18 
TARALLO AMALIA / 
TEDESCHI RENATO 12 
ZANETTE GIOVANNI / 
 
Non in elenco: 
PARISI  1 
 

RITENUTO pertanto, di nominare, per la costituzione dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria 
del Comune di Ronchi dei Legionari per il periodo 12.08.2022 - 11.08.2025, i seguenti soggetti quali 
Revisore dei Conti del Comune:  

• dott.ssa      …Piovesan……………. 
• il dott.      …Tedeschi……………. 
• dott.ssa      …Kocina……………… ;  

individuando nella persona della dott.ssa Piovesan l’incarico di Presidente del Collegio ai sensi 
dell’articolo 25 – comma 4 ter – della Legge Regionale 18/2015 e s.m.i. e nel rispetto dell’art. 10 c. 3 del 
D.P.G.R. 044/Pres. del 28/02/2017; 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 6 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Economico-
Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare 
di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

VISTI il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi;  
• la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”;  
• la L.R. 11 marzo 2016, n. 3; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità aggiornato alle nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili;  
• L.R. 31 dicembre 2021, n. 23 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2022 – 2024”  
• L.R. 31 dicembre 2021, n. 24 “Legge di stabilità 2012”  
• lo Statuto comunale;  

 
Il Sindaco, constatata l’assenza di osservazioni, propone di procedere alla votazione in forma 
palese; 
 
Procedutosi alla votazione in forma palese, si ottiene il seguente esito: 
Consiglieri presenti: n. 20 
Favorevoli: n. 20 
Astenuti: n. 0 
Contrari: n. 0 
 
Procedutosi alla votazione in forma palese in merito all’immediata esecutività, si ottiene il 
seguente esito: 
Consiglieri presenti: n. 20 
Favorevoli: n. 20 
Astenuti: n. 0 
Contrari: n. 0 
 

DELIBERA 
Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:  

1) nominare componenti dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria del Comune di Ronchi dei 
Legionari per il periodo 12.08.2022 - 11.08.2025, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 
17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente 
della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, i seguenti soggetti:  

• dott.ssa      …Piovesan……………. 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 7 

• il dott.      …Tedeschi……………. 
• dott.ssa      …Kocina………………      ;  

2) individuare nella persona  nella persona della dott.ssa Piovesan l’incarico di Presidente del Collegio 
ai sensi dell’articolo 25 – comma 4 ter – della Legge Regionale 18/2015 e s.m.i. e nel rispetto 
dell’art. 10 c. 3 del D.P.G.R. 044/Pres. del 28/02/2017; 

3) dare atto che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. n.267/2000 
nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del 
medesimo decreto;  

4) dare atto che in base al decreto della Regione Aut. FVG 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. viene fissato 
per il triennio 12.08.2022 – 11.08.2022, un compenso su base annua di competenza dell’Organo di 
revisione dei conti, così come segue:  

• PRESIDENTE DEL COLLEGIO: Quota base € 13.854,00.- + 2.078,10.- (maggiorazione del 15%) 
+ € 9.927,00.- (aumento del 50%) per un totale complessivo pari ad € 22.859,10.-;  

• COMPONENTI DEL COLLEGIO: Quota base € 13.854,00.- + 2.078,10 (maggiorazione del 15%) 
per un totale complessivo pari ad € 15.932,10.- ciascuno;  

precisando che il predetto compenso base annuo, ai sensi della precitata normativa regionale, è da 
intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’Ente da 
specifiche disposizioni di legge oltre che omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’Organo 
di Revisione Economico-Finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza 
presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

5) dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti del Bilancio di Previsione 
2022/2024 

6) dare atto che con successivi provvedimenti del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria si 
provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa; 

7) trasmettere copia della presente deliberazione di nomina e conferimento alla Direzione Centrale 
Autonomie Locali e Coordinamento delle Riforme – Servizio Finanza Locale. 

 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 8 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Nomina e conferimento dell'incarico all'Organo 
di Revisione per il triennio 2022-2025   
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Ronchi dei Legionari, 22/07/2022 IL RESPONSABILE 
  
 Tiziana Laurenti 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere  
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Ronchi dei Legionari,  22/07/2022 IL RESPONSABILE 
 TIZIANA LAURENTI 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 



 

Comune di Ronchi dei Legionari 
Medaglia d’ Argento al Valor Militare 

Telefono 0481-477.111      Provincia di Gorizia       C.F. e P.IVA  00123470312 
www.comuneronchi.it 

  Pag. 9 

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile per motivi d’ urgenza ai 
sensi dell’ art. 1 della L.R. 21/2003 e s.m.i. con voti favorevoli n.20. 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 
e s.m.i. 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Mauro Benvenuto   Candotto dott.ssa Rita 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/08/2022 viene pubblicata all’Albo pretorio on line, ove 
vi rimarrà a tutto il  17/08/2022. 

Ronchi dei Legionari, lì 02/08/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott. Roberto Dessenibus 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 

 
 



 Atto n. 35 del 29/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANDOTTO RITA
CODICE FISCALE: CNDRTI75R48L483W
DATA FIRMA: 01/08/2022 17:16:59
IMPRONTA: 851A74E3EE108BA416FBEE1A1E76DBD88497C8283CDFB6A2FEDBB4B6C1DBD0B0
          8497C8283CDFB6A2FEDBB4B6C1DBD0B0234FD64B1CAEC2D9A14478E2F9F9DEC8
          234FD64B1CAEC2D9A14478E2F9F9DEC8933FCBFD9136A44F6A2D36729FFA58B0
          933FCBFD9136A44F6A2D36729FFA58B028F5C53897BFFF4727858B2D3C60A2B7

NOME: BENVENUTO MAURO
CODICE FISCALE: BNVMRA70T28E098Y
DATA FIRMA: 02/08/2022 10:59:18
IMPRONTA: 59E46344AFF0CE353B4D672119BE8EC911419335A71AF7F73FCFEC7F751B31CD
          11419335A71AF7F73FCFEC7F751B31CD6F8B2FFE66DF1B90B0582E8A389068F9
          6F8B2FFE66DF1B90B0582E8A389068F9BEB4428AA317471F363DBDA91E858CFB
          BEB4428AA317471F363DBDA91E858CFB552B8CBEC436654BBB299DF5686F045B

NOME: DESSENIBUS ROBERTO
CODICE FISCALE: DSSRRT74H11E098X
DATA FIRMA: 02/08/2022 13:42:06
IMPRONTA: 37246AF262245B87F9A1FDCDF84877A17CB2B77935A9C4FFFE3AFA856561ACBB
          7CB2B77935A9C4FFFE3AFA856561ACBB7A5683B39D9B2DEBEA5DFFF1727E8673
          7A5683B39D9B2DEBEA5DFFF1727E8673374F49E8FA317ED259F5B4E2A5DDB353
          374F49E8FA317ED259F5B4E2A5DDB35349234D044E4FEA26AC135DD8B3A0083F


